Ant. Ó Virgem Maria, entre as mulheres ninguém nasceu semelhante a Vós; floresce como a rosa, perfumada como o lírio; rogai por nós, Santa Mãe de Deus. (T.P. Aleluia)

V. Fazei-me digno de vos louvar, sagrada Virgem. **R.** Dai-me força contra os vossos inimigos. (T.P. Aleluia)

Oração

Pedimos, ó Senhor, que a gloriosa intercessão da Bem-Aventurada e excelsa sempre Virgem Maria nos proteja e nos conduza à vida eterna. Por Cristo Nosso Senhor. **R.** Amém.

V. Regozijai-vos e alegrai-vos, ó Virgem Maria. **R.** Porque o Senhor ressuscitou verdadeiramente, aleluia.

Do Apocalipse

Lectio

Evi a cidade santa, a Jerusalém nova, que da parte de Deus descia do céu, adornada como uma esposa enfeitada para o seu

suo. Et audivi vocem magnam de throno dicentem: “Ecce tabernaculum Dei cum hominibus. Et habitabit cum eis, et ipsi populi eius erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus; et absterget omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus neque clamor neque dolor erit ultra, quia prima abierunt”. Et unus de septem angelis locutus est mecum dicens: “Veni, ostendam tibi sponsam uxorem Agni”. Et ostendit mihi civitatem sanctam Ierusalem descendentem de cælo a Deo, habentem claritatem Dei.

R. Quæ est ista, quæ processit sicut sol, et formosa tamquam Jerúsalem? *Viderunt eam filiae Sion, et beatam dixerunt: et reginæ laudaverunt eam. Allelúia, allelúia. **V.** Et sicut dies verni, circumdabant eam flores rosárum, et lília convállium. Viderunt. Glória Patri. Viderunt.

V. Ora pro nobis, sancta Dei Génitrix.

R. Ut digni efficiámur promissionibus Christi, allelúia.

E a oração final sempre será:

Deus, qui per resurrectionem Filii tui Domini Nostri Iesu Christi familiam tuam lætificare dignatus es, præsta quæsumus, ut per eius Genitricem Virginem Mariam perpetuæ capiamus gaudia vitæ. Per eúmdem Dóminum nostrum Jesum Christum Filium tuum qui tecum

esposo. E ouvi uma grande voz vinda do trono, que dizia: Eis aqui o tabernáculo de Deus com os homens, e ele habitará com eles; e eles serão o seu povo; e o mesmo Deus, no meio deles, será o seu Deus. E Deus lhes enxugará todas as lágrimas de seus olhos; e não haverá mais gritos, nem mais dor, porque as primeiras coisas são passadas. Então um dos sete anjos falou comigo, dizendo: Vem cá e eu te mostrarei a esposa do Cordeiro. E me mostrou a santa cidade de Jerusalém que descia do céu, da presença de Deus, a qual tinha a claridade de Deus.

R. Quem é esta que avança como o sol, formosa como Jerusalém? Viram-na as filhas de Sião, e proclamaram-na beatíssima; e as rainhas a louvaram.